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Anotace

Cílem této diplomové práce je prozkoumat možnosti využití BIM v oblasti zařízení

staveniště. Práce popisuje možnou metodiku tvorby inteligentního modelu, možné

výhody a nevýhody využití systému BIM, práci s inteligentním modelem a očekávanou

budoucnost v této problematice.
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Abstract:

The aim of this thesis is to investigate the possibility of using BIM in the area of

construction site equipment. The thesis describes possible methodology of intelligent

model creation, possible advantages and disadvantages of using BIM system, work

with intelligent model and expected future of this topic.

Keywords:

BIM, construction site equipment, construction site, intelligent model, information

model

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

Obsah:

Seznam pojmů: ............................................................................................... 10

Seznam zkratek: ............................................................................................. 11

1. Úvod ...................................................................................................... 12

2. Zařízení staveniště ................................................................................ 14

2.1. Členění Zařízení staveniště ............................................................. 15

2.2. Členění zařízení staveniště podle účelu .......................................... 17

2.2.1. Provozní část ZS ......................................................................... 18

2.2.2. Výrobní část ZS ........................................................................... 22

2.2.3. Sociální a hygienická část ZS ...................................................... 22

2.3. Mechanizace zařízení staveniště .................................................... 23

2.4. Normy a právní předpisy zařízení staveniště .................................. 24

3. BIM ........................................................................................................ 27

3.1. Průmysl 4.0 ..................................................................................... 27

3.2. Stavebnictví 4.0 ............................................................................... 28

3.3. BIM .................................................................................................. 30

3.4. BIM z různých pohledů .................................................................... 31

3.5. Výhody použití BIM ......................................................................... 35

3.6. Nevýhody použití BIM – překážky zavadění BIM ............................ 37

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

4. Zpracování modelu zařízení staveniště ................................................. 39

4.1. Popis objektu ................................................................................... 39

4.2. Technické a konstrukční řešení ....................................................... 41

4.3. Informace o stavu staveniště ........................................................... 41

4.4. Etapy výstavby ................................................................................ 42

4.5. Návrh zařízení staveniště ................................................................ 43

4.5.1. Napojení staveniště na zdroje elektrické energie a vody ............. 43

4.5.2. Návrh sociální a administrativní části zařízení staveniště ............ 43

4.5.3. Návrh skládek .............................................................................. 44

4.5.4. Odpad .......................................................................................... 45

4.5.5. Návrh mechanizace ..................................................................... 45

4.6. Software .......................................................................................... 46

4.7. Tvorba informačního modelu a BIM rodiny...................................... 48

4.8. Metodika tvorby rodiny .................................................................... 49

4.9. Tabulka použitých rodin .................................................................. 58

4.10. Metodika tvorby informačního modelu zařízení staveniště .............. 65

5. Provedení průzkumu .............................................................................. 76

6. Porovnání informačního modelu se standardním 2D modelem ............. 81

7. Vyhodnocení přínosů oproti překážkám ................................................ 86

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

8. Závěr ..................................................................................................... 88

Seznam literatury: ........................................................................................... 91

Seznam tabulek: ............................................................................................. 93

Seznam obrázků: ............................................................................................ 94

Seznam příloh: ................................................................................................ 98

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

10

Seznam pojmů:

Průmyslová revoluce 4.0 – „je označení pro současný trend digitalizace, s ní související
automatizace výroby a změn na trhu práce, které s sebou přinese“ (1).

Grafická informace – informace, kterou lze zobrazit pomocí obrázku.

Negrafická informace – textová informace, parametry, vlastnosti atd.

Informační model = Inteligentní model = BIM model – model stavby, který obsahuje jak
grafické, tak i negrafické informace.

Standardní model = 2D model = standardní 2D model – model ve formátu 2D, který je

v současné době nejčastěji používaný.
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Seznam zkratek:

BIM – Building Information Modelling nebo Building Information Management

ZS – Zařízení staveniště

GD – Generální dodavatel

ZTI – Zdravotně technická instalace

TZB – Technická zařízení budov

PD – Projektová dokumentace

LOD – Level Of Detail nebo Level Of Definition

LOI – Level Of Information

2D – Dvojrozměrný

3D – Trojrozměrný

4D, 5D, 6D, 7D – Vícerozměrný

ÚT – Ústřední topení

CAFM – Computer Aided Facility Management

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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1. Úvod

V současné době má rozvoj technologií, tzv. Průmyslová revoluce 4.0, čím dál tím

větší význam v oboru stavebnictví. Jako příklad tohoto rozvoje v oblasti stavebnictví

lze uvést metodu informačního modelování, jež je známa mezi odborníky jako BIM.

Tato metoda je určena nejenom pro stavební projektanty a realizátory. Velký zájem o

používání BIM projevují též investoři, facility manažeři, a také developerské

společnosti. Informační modelování umožňuje nejenom projektování a použití

grafických informací, ale rovněž i využití negrafických informací.

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu informačního modelu zařízení

staveniště v kontextu aktuálních trendů BIM. Vzhledem ke svým zkušenostem a

zájmům se autor rozhodl vytvořit model pozemního objektu. Z tohoto důvodu tato práce

popisuje zařízení staveniště pozemních staveb.

V rámci diplomové práce autor zodpoví otázku, zdali bude informační model zařízení

staveniště užitečným pro stavební firmy a společnosti. Zavedení BIM modelu umožňuje

správné rozdělení a přiřazení nejen informací o jednotlivých objektech, ale také

například jejich umístění.

Na základě internetového průzkumu bylo zjištěno, že výše zmíněná problematika

není součástí běžné praxe. Nicméně daný koncept byl již několikrát použit pro některé

stavební objekty po celém světě, například v Londýně na východní část tunelu Thames

Tideway Tunnel. Plánování této výstavby ve formátu informačního modelu přineslo

úspory ve výší 1 milionu liber (2). Autor se domnívá, že v současné době informační

modely ZS využívá pouze malé procento firem a primárně jen pro interní potřeby

(veřejně nejsou takřka nikdy dostupné).

Nejvýznamnějším cílem této diplomové práce je tvorba informačního modelu (BIM)

zařízení staveniště a následné porovnání se standartním modelem. Rovněž bude

proveden průzkum ke zjištění, zda BIM modely jsou využívány stavebními firmami.

Zároveň budou shrnuty hlavní výhody a nevýhody tohoto typu modelu včetně možných

překážek jeho nasazení a potenciálních problémů souvisejících s jeho implementací.

V rámci práce byly ještě stanoveny následující cíle:

1) Popis BIM a vysvětlení pojmu „zařízení staveniště“
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2) Tvorba informačního modelu zařízení staveniště

3) Provedení průzkumu užívání modelu ve firmách

4) Porovnání modelů z hlediska času a nákladů

5) Vyhodnocení přínosů oproti překážkám

V první části této diplomové práce je vysvětlen pojem zařízení staveniště. Dále je

popsáno, co konkrétně může představovat zařízení staveniště a jak může být členěno.

Součástí je i popis obecných požadavků a norem spojených se ZS. Čtenář se zde také

seznámí s problematikou informačního modelu a jeho významu v kontextu realizace

výstavbových projektů. V dalších podkapitolách je popis výhod a nevýhod informačního

modelování a proces fungování BIM v různých fázích výstavby. Smyslem první části

diplomové práce je seznámit čtenáře s pojmy BIM, zařízením staveniště a souvisejícími

informacemi.

Druhá část popisuje postup tvorby informačního modelu zařízení staveniště. Dále

jsou zde vysvětleny nuance spojené s tvorbou informačního modelu. Součástí je

seznam softwarů, které mohou být použity pro tvoření modelu, a metodika tvorby

jednotlivých objektů ZS v použitém programu.

Třetí část zahrnuje výsledky průzkumu, který byl proveden napříč několika firem a

společností. Díky získaným údajům bylo možné posoudit, jestli firmy jsou připraveny a

mají zájem používat takový typ modelu.

Další část diplomové práce obsahuje porovnání inteligentního modelu s modelem

standardním. Nejprve byla komparace provedena dle nákladových kritérií na bázi

provedeného průzkumu. Jednotlivé modely byly rovněž hodnoceny podle časových a


[…]


v 21. století jsou velice často využívány speciální kreslicí aplikace, které zkvalitnily a

zjednodušily pracovní postupy. Přechod ke Stavebnictví 4.0 poskytuje stejnou možnost

ke zlepšení stavebních pracovních metod. Avšak nejdůležitější podmínkou zůstává

ochota pracovníků a stavebních společností přijmout rozmanité inovace současné

doby a implementovat je do interních firemních procesů.

Po podrobném zkoumání dané problematiky autor dospěl k závěru, že BIM dokáže

přinést velké množství výhod a vylepšení pro obor stavebnictví. Nesmí se také

opomenout eventuální překážky, které lze odstranit. Autor se však rozhoduje ve

prospěch zavedení BIM na základě posouzení veškerých přínosů a negativ. Je zcela

přesvědčen, že BIM model může velice zkvalitnit dílčí postupy stavebnictví a tím i

vylepšit efektivitu práce.
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8. Závěr

V současné době existuje velké množství BIM nástrojů k různorodým účelům -

vizualizace objektů, modelování staveb a nábytků, facility managment atd. Použití BIM

modelů není omezeno pouze na oblast stavebnictví, ale lze je využívat i jinde, například

TZB, VZT, ÚT či ZTI.

Primárním cílem diplomové práce byla tvorba informačního modelu zařízení

staveniště a zjištění informací, zda jej stavební firmy chtějí využívat. Informační model

může sloužit podkladem pro více odlišných činností, například pro koordinaci časového

harmonogramu, výpočet nákladových složek, zpracování výkazu množství použitého

materiálů apod. V rámci této diplomové práce byly stanoveny následující cíle a úkoly:

1) Popis BIM a vysvětlení pojmu „zařízení staveniště“

2) Tvorba informačního modelu zařízení staveniště

3) Provedení průzkumu užívání modelu v oslovených firmách

4) Porovnání modelů z hlediska času a nákladů

5) Vyhodnocení přínosů oproti překážkám

Prvním z uvedených cílů bylo vysvětlení samotného pojmu BIM a zařízení

staveniště. V první části autor popsal co je zařízení staveniště a dle jakých kritérií jej

lze členit. Pro tuto práci bylo nejdůležitější rozdělení dle účelu, které bylo detailně

popsáno. Též autor zde uvedl nejvýznamnější právní předpisy a normy spojené

se zařízením staveniště. Z důvodu přehlednosti nebyly zmíněny všechny existující

zákony a vyhlášky. V další části práce autor vysvětlil pojem BIM. Dále autor popisuje

témata, se kterými tato metodika úzce souvisí – Průmysl 4.0 a Stavebnictví 4.0.

Součástí je rovněž i popis BIM z různých pohledů. V závěru kapitoly jsou uvedeny

výhody a nevýhody použití BIM z pohledu autora.

Druhým cílem byla tvorba informačního modelu zařízení staveniště. Autor v této

části nejprve popisuje objekt jako takový, a následně uvádí návrh zařízení staveniště.

Poté byly vyjmenovány existující BIM nástroje, z nichž byl vybrán vhodný software pro

účely této práce. Dále byl vysvětlen pojem rodina s podrobným popisem metodiky její

tvorby. Autor tento proces ukázal na příkladu skříně pro rozvaděč. Poté byly
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vymodelovány veškeré potřebné rodiny. Následně autor detailně popsal metodiku

tvorby informačního modelu včetně doplnění jednotlivé etap o vymodelované rodiny.

Třetím cílem bylo provedení průzkumu v různých stavebních firmách a zjištění

informací, jestli firmy chtějí nebo jsou připraveny používat informační model. Pomocí

dotazníku autor získal 15 odpovědí z 10 firem. Na hlavní otázku dotazníku, tj. chtějí-li

firmy používat informační model zařízení staveniště, 86,7 % respondentů odpovědělo

pozitivně.

Předposledním cílem bylo porovnání standardního 2D modelu ZS a informačního

modelu ZS z hlediska času a nákladů. Pro komparaci byla použita data z průzkumu a

získané informace z konzultace se zkušeným pracovníkem. Výsledkem je zjištění, že

infomační model je jak finančně, tak i časově náročnější oproti standartnímu modelu,

avšak nabízí mnohem více možností využití.

Posledním cílem je vyhodnocení přínosů oproti překážkám. Autor zde uvádí svůj

pohled na zkoumanou problematiku prostřednictvím soupisů přínosů a překážek a

vlastního zhodnocení.

V dnešní době se digitalizace objevuje takřka v každém odvětví. Nejinak tomu je ve

stavebnictví viz. BIM, jenž je její součástí. Táto diplomová práce popisuje BIM a

informační model zařízení staveniště nejen z teoretického hlediska, ale i z praktického.

Autor chtěl zjistit, jestli takový typ modelu lze zrealizovat tak, aby přinášel ve výsledku

vícero výhod jak překážek.

Tato práce může být využita například pro seznámení firem se zkoumanou

problematikou, rozhodovaní firem ohledně využití metodiky BIM pro tvorbu

informačních modelů zařízení staveniště, seznámení s eventuálními přínosy a

překážkami a rovněž jako podklad pro tvorbu inteligentního modelu.

Autor se domnívá, že v budoucnosti informační model zařízení staveniště bude

využíván na každodenní bázi, protože umožnuje nejen ušetření času a nákladů

v různých fázích výstavby, ale také zlepšení komunikace mezi subdodavateli, investory

a zhotovitelem. Navíc umožnuje detekci kolizí již v návrhu výstavby, správné

naplánování přívozu a odvozu materiálu atd. Jako další přínos lze uvést otevřenost

BIM, kdy jednotlivé zúčastněné subjekty, například BOZP koordinátor, dodavatel
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lešení, bednění atd., mohou využívat a doplňovat informační model, a tím jej udržovat

aktuální. Výsledkem toho principu fungování je pak lepší spolupráce.
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