I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a srovnání informačního modelu (BIM) zařízení staveniště
Jméno autora: Bc. Evgeny Shevchuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Markéta Fedorová
Pracoviště oponenta práce: SWIETELSKY stavební s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Diplomová práce se zabývá tvorbou a srovnáním informačního modelu s modelem zařízení staveniště tvořeným ve 2D. Náročnost zadání závěrečné práce spočívá především v nízké intenzitě využívání metod BIM v praxi. V současné době je tato problematika často diskutována, ale její aplikace v České republice není zatím příliš rozšířena. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání diplomové práce bylo splněno. Práce však působí dojmem, že jí nebyl věnován dostatek času. Student nešel do potřebné hloubky dané problematiky. splněno s většími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Diplomant rozdělil práci do dvou částí. V první části jsou vymezeny základní informace o zařízení staveniště a BIM. Teoretická část ukazuje možnou metodiku tvorby inteligentního modelu a dále provedení průzkumu. částečně vhodný
-- ------------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornou úroveň student dostatečně neprokázal. Ve své práci pouze sepsal známá fakta, nepřinesl nové poznatky a dostatečně neaplikoval studiem získané znalosti. E - dostatečně
--- -----------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má přehledný zápis. Jazyková úroveň práce a formální úprava není dostatečná. E - dostatečně
-- -----------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků. C - dobře
--- ------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Práce by měla mít větší odbornost. Odborná úroveň první části není dostatečná, např. lze zmínit:

- str. 19: Stavbyvedoucí **musí** mít výhled na stavbu a celé pracoviště.
- str. 20: Z ekonomického hlediska se forma přímého dovozu materiálu na staveniště **nejeví** jako nejvhodnější.
- str. 22: Druhá část ZS je výrobní. Obsahuje dílny, výrobní, a taktéž prostory pro přípravu materiálů ke zpracování. Tato část se bude lišit v různých fázích výstavby. Tak například **výroba oceli** a betonu bude probíhat ve fázi hrubých prací. Výroba malty naopak bude ve fázi **dokončovacích prací**.
- str. 23: Mezi základní mechanizmy staveniště patří dopravní prostředky, **stroje pro zemní práce**, dopravníky, **míchačky** atd.

Odborná úroveň druhé části je přijatelná. Autor prokázal znalost při tvorbě informačního modelu a metodiky tvorby rodiny. Při porovnání informačního modelu se standardním 2D modelem a provádění průzkumu by bylo zřejmě vhodnější zaměřit se na intenzivnější konzultaci s firmami, které systém BIM v praxi používají. To by studentovi umožnilo nalézt přesnější výsledky, např. pro úsporu času, financí apod. Ze studentem provedeného průzkumu nebyl vyvozen žádný aplikovatelný závěr, který by mohl upravit názory dotazovaných firem, a nelze tedy odhadnout, zda je výhodnější BIM nebo 2D model.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním tématem diplomové práce je tvorba a srovnání informačního modelu (BIM) zařízení staveniště. Práce může sloužit jako příručka pro ty, kteří začínají s BIM projektováním, resp. s programem Autodesk Revit. Srovnání BIM a 2D modelu není dostatečné a je škoda, že se jím autor intenzivněji nezabýval a sám zařízení staveniště nenavrhl. Jazyková úroveň a formální úprava je neadekvátní se současnou úrovní diplomanta.

Otázka č. 1:

Na straně 14 je uvedeno: „ZS patří jak k fázi realizace a výstavby, tak i k fázi investičního záměru, projektování a přípravy. Z tohoto důvodu zahrnuje nejen riziko investičních nákladů, ale zároveň má velký vliv i na výslednou kvalitu prováděného díla.“

Uveďte příklady, jak ovlivňuje zařízení staveniště výslednou kvalitu prováděného díla.

Otázka č. 2:

Kapitola 7: „Po podrobném zkoumání dané problematiky autor dospěl k závěru, že BIM dokáže přinést velké množství výhod a vylepšení pro obor stavebnictví. Nesmí se také opomenout eventuální překážky, které lze odstranit. Autor se však rozhoduje ve prospěch zavedení BIM na základě posouzení veškerých přínosů a negativ. Je zcela přesvědčen, že BIM model může velice zkvalitnit dílčí postupy stavebnictví a tím i vylepšit efektivitu práce.“

Jmenujte konkrétní přínosy i negativa implementace BIM a porovnejte je v rámci závěru Vaší diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 23.1.2020

Podpis: